Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 24 de março de 2022 | Nº 43

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.584/2022

PORTARIA Nº 19.584/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito na Solicitação s/nº do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Silésio Mendonça Júnior para o cargo comissionado de Assessor IV, lotado na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de março de 2022.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 386

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.569/2022

PORTARIA Nº 19.569/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

RESOLVE:

Página 1/10

Art. 1º – Exonerar José Salvador Moreira do cargo comissionado de Chefe de Frotas e Oficina, lotado na Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/03/2022.

Pará de Minas, 17 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 387

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.570/2022

PORTARIA Nº 19.570/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear José Salvador Moreira para o cargo comissionado de Diretor de Manutenção, lotado na Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 02/03/2022.

Pará de Minas, 17 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 388

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.583/2022

PORTARIA Nº 19.583/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

Página 2/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito na Solicitação s/nº do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Raimundo Basílio da Silva para o cargo comissionado de Assessor V, lotado na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de março de 2022.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 389

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.582/2022

PORTARIA Nº 19.582/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

- Considerando o pedido exposto na Solicitação s/nº do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Raimundo Basílio da Silva do cargo comissionado de Assessor IV lotado na Secretaria Municipal de
Assistência e Desenvolvimento Social.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 14 de março de 2022.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 390

Página 3/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.581/2022

PORTARIA Nº 19.581/2022

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito na Solicitação s/nº do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Mateus Henrique Silva de Paula para o cargo comissionado de Diretor de Atenção Primária à Saúde,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 391

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.580/2022

PORTARIA Nº 19.580/2022

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município, bem como, o art. 46, I, da Lei nº 5.264/2011;

- Considerando o pedido exposto na Solicitação s/nº do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Mateus Henrique Silva de Paula do cargo comissionado de Chefe de Atenção à Saúde Bucal, lotado n
a Secretaria Municipal de Saúde, a partir do desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Página 4/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

Sérgio Raimundo Marinho

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 392

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.579/2022

PORTARIA Nº 19.579/2022

Dispõe sobre nomeação para cargo público de provimento efetivo em virtude da publicação da Lei Municipal nº 6.648, de 28
de setembro de 2021.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX da Lei Orgânica
Municipal, e o art. 10, inciso I, da Lei nº 5.264, de 28 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO que a Lei Municipal nº 6.648, de 28 de setembro de 2021, transformou os cargos do antigo Programa de
Saúde da Família e Agente de Combate a Endemias e Controle de Zoonoses, previstos no Edital nº 01/2007, em titulares de
cargos efetivos da estrutura organizacional do Poder Executivo do Município de Pará de Minas, sob o regime estatutário;

CONSIDERANDO que o inciso II do art. 37, da Constituição Federal de 1988, condiciona a investidura em cargo ou
emprego público à aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos, de acordo com a natureza e a
complexidade do cargo ou emprego, na forma prevista em lei;

CONSIDERANDO que por força do artigo 3º da Lei Municipal nº 6.648, de 28 de setembro de 2021, a partir da data de sua
publicação, aplicar-se-á aos ocupantes dos cargos previstos no Edital nº 01/2007 os direitos previstos na Lei Municipal nº
5.264, de 28 de novembro de 2011 e 6.045, de 13 de junho de 2017;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Maria da Conceição Gomes Alves, aprovado(a) no Concurso Público Municipal nº 001/2007, para o c
argo efetivo de Agente Comunitário de Saúde - Belvedere, classificado(a) no 1º lugar, com inscrição nº 0001609, com direito
a vencimentos e vantagens previstos na legislação municipal.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos  ao dia 1º de março de 2022.

Pará de Minas, 17 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 393

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 19.585/2022

PORTARIA Nº 19.585/2022

Página 5/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

Dispõe sobre nomeação de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX; e o artigo 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica do Município; e com fundamento na Lei nº 6.557/2021, que dispõe sobre a Organização e Estrutura
Orgânica do Município e suas alterações;

Considerando o pedido descrito na Solicitação s/nº do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Nomear Breno Vital Maia Faria para o cargo comissionado de Chefe de Atenção à Saúde Bucal, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 21 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 394

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
TERMO DE ANULAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

TERMO DE ANULAÇÃO

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso das atribuições legais, e em conformidade com o art 197 da Lei nº
5.264/2011;

Considerando o teor constante dos autos de nº PRO 0001922/2022, notadamente o parecer jurídico de fls. 10 a 12 e toda sua
fundamentação;

Considerando a necessidade de sanar a ilegalidade;

RESOLVE:

ANULAR a certidão de fls. 07 – PRO 0001922/2022, que eliminou a candidata Maria Cordeiro Simão, aprovada no
Concurso Público nº 2018 para o cargo de Professor Auxiliar da Educação Básica, por ausência de assinatura no Termo de
Posse.

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 395

Página 6/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

RETIFICAÇÃO COMUNICADO

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas torna público, que houve um equívoco na divulgação do quadro de desclassificados
e desistentes do processo seletivo simplificado 001/2022, constava no quadro anterior o nome do senhor João Camilo de
Oliveira Filho, porém este havia se apresentado dentro do prazo estipulado. Portanto retifica-se o quadro anterior, retirando-
se deste o nome do senhor João Camilo de Oliveira  Filho aprovado no certame do processo seletivo.

Nome

Data Nascimento

Classificação

Valdeci Rodrigues Lemos 19/04/1968 DESCLASSIFICADO
Samara Aparecida da Silva06/04/1988 DESCLASSIFICADO
Acácio Ferreira do Amaral 10/07/1954 DESCLASSIFICADO
João Francisco Lopes 13/02/1955 DESISTENTE

* Os critérios de avaliação foram realizados conforme item 4.1 do Edital do Processo Seletivo 001/2022.

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 396

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRONEGÓCIO, DESENVOLVIMENTO RURAL E MEIO
AMBIENTE

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas atendendo ao Edital 001/2022, do Processo Seletivo Simplificado da Secretaria de
Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, cujo resultado homologado em 07/03/2022, seguindo a ordem de
classificação convocamos as candidatas abaixo para comparecer no prazo de 08(oito) dias úteis, a contar a partir da
publicação dessa convocação, na Rua Waldemar de Oliveira, nº 606, B: Santos Dumont de 08:00 às 16:00 h, para tomar
conhecimento da relação dos documentos necessários à contratação. O não comparecimento do candidato na data prevista
acarretará na sua eliminação do Processo Seletivo Simplificado.

Cargo: Servente Contínuo

Nome

Classificação

Elizete da Silva Mendonça APROVADA
Marlene de Abreu VasconcelosAPROVADA

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

_______________________________________

José Hermano Oliveira Franco

Secretário Municipal

Publicado por: Izabella Santana Mene Barbosa
Código identificador: 397

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATA DE JULGAMENTO - CONCORRÊNCIA Nº 002/2022 - PRC 1086/2021

Processo: PRC 1086/2021 - Modalidade: Concorrência nº 002/2022

Página 7/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

ATA DE JULGAMENTO

Às 09:00 (nove) horas do dia 23 (vinte e três) de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), na Sala de Licitações, 3º (terceiro)
andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação para apuração da
CONCORRÊNCIA Nº 002/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E
ADAPTAÇÃO DO VELÓRIO NO DISTRITO DE TORNEIROS. Ficou responsável pela conferência das propostas,
planilhas e cronogramas a Sra. Patrícia Duarte Oliveira Franco da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura. Aberta a
sessão, não estando presente nenhum representante das empresas credenciadas, procedeu-se então à abertura dos envelopes
de n.º 2 – PROPOSTA COMERCIAL, seguindo os critérios do edital, conforme segue abaixo:

1ª) CONSTRUTORA PLANNER ENGENHARIA LTDA – R$ 206.333,06 (duzentos e seis mil, trezentos e trinta e três
reais e seis centavos).

2ª) SCALA CONSULTORIA EM PROJETOS DE ENGENHARIA E AGRONOMIA SOCIEDADE UNIPESSOAL
LTDA – R$ 218.414,54(duzentos e dezoito mil, quatrocentos e quatorze reais e cinquenta e quatro centavos).

3ª) SERNIG CONSTRUÇÃO ENGENHARIA E PROJETOS EIRELI – R$ 241.436,51 (duzentos e quarenta e um mil,
quatrocentos e trinta e seis reais e cinquenta e um centavos).

Após conferência da proposta, da planilha orçamentária e cronograma físico-financeiro, pela Sra. Patrícia Duarte Oliveira
Franco da Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, foi declarada vencedora a empresa CONSTRUTORA
PLANNER ENGENHARIA LTDA, pelo valor de R$ 206.333,06 (duzentos e seis mil, trezentos e trinta e três reais e seis
centavos). Detectados erros materiais no preenchimento da planilha de custos, os quais não levam a sua desclassificação, em
consonância com o artigo 35 da Instrução Normativa Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão nº 5/2017 e
Anexo VII-A, bem como, entendimento do TCU, conforme Acórdão: 2546/2015-TCU-Plenário-Rel. Min. André de
Carvalho, foi oportunizada a correção do preenchimento da planilha, sem majoração do valor global inicialmente ofertado. O
resultado do julgamento terá publicidade na forma da Lei para conhecimento dos interessados. Nada mais havendo a tratar, o
Presidente declara aberto prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis conforme art. 109, inciso I da Lei 8.666/93. E para constar,
lavrou-se a presente ata, qual poderá ser acessada através do site: http://transparencia.parademinas.mg.gov.br, e publicada na
íntegra, que vai assinada pelo Presidente, membros da Comissão Permanente de Licitação e responsável pela conferência da
documentação técnica.

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Anderson Junio Pereira

Presidente (Suplente) da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Aparecida Moreira de Almeida

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Ana Maria Alexandrino Oliveira

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Valquíria Aparecida Santos Silva

Membro da Comissão Permanente de Licitação

Patrícia Duarte Oliveira Franco

Membro da Comissão Técnica

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 398

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO – ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA COMERCIAL -

CHAMADA PÚBLICA 001/2022 – PROCESSO (PRC) 1033/2021

ATO ORDINATÓRIO – ABERTURA DE ENVELOPE DE PROPOSTA COMERCIAL

Página 8/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

http://transparencia.parademinas.mg.gov.br/

CHAMADA PÚBLICA 001/2022 – PROCESSO (PRC) 1033/2021

FORNECIMENTO DE FRUTAS, VERDURAS E LEGUMES.

Ficam notificadas as licitantes credenciadas que será realizada abertura dos envelopes de propostas comercial no dias
25/03/2022 às 14:00 hs., na sala de licitações, no 3º andar da Prefeitura Municipal de Pará de Minas.

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Anderson José Guimarães Viana

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 399

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
ATO ORDINATÓRIO - ABERTURA DE PROPOSTAS - CONCORRÊNCIA Nº 004/2022 -

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1088/2021

ATO ORDINATÓRIO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1088/2021

CONCORRÊNCIA Nº 004/2022

SESSÃO PÚBLICA PARA ABERTURA DE PROPOSTAS

O Município de Pará de Minas/MG, por meio do Presidente Suplente da Comissão Permanente de Licitação, faz saber que,
expirado o prazo para apresentação de recursos pertinentes à fase de habilitação no processo licitatório (PRC) nº 1088/2021,
modalidade Concorrência nº 004/2022, ficam as credenciadas no processo supra notificadas quanto à sessão pública para
abertura do “Envelope nº 2 – Proposta Comercial”, a realizar-se em 28/03/2022, às 09:00 horas, na sala de licitações, 3º
andar do prédio sede desta municipalidade.

Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Anderson Junio Pereira

Presidente Suplente da

Comissão Permanente de Licitação

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 400

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 03/2022 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2022

A pregoeira Fernanda Teixeira Almeida e a equipe de pregão da Câmara Municipal de Pará de Minas reuniram-se no dia 23
de março de 2022, no Plenarinho localizado na sede da Câmara, situada na Avenida Presidente Vargas, n° 1.935, bairro
Senador Valadares, município de Pará de Minas/MG, para sessão pública referente a este pregão, que tem como objeto o
REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de arranjos florais para decoração de solenidades e eventos
promovidos pela Câmara Municipal e pela Escola do Legislativo, conforme especificações constantes no Termo de
Referência, que integra o Edital como Anexo I. Porém, não se apresentou nenhum representante de empresa para
credenciamento. Sendo assim, fica esta sessão considerada DESERTA. Nada mais havendo a tratar, lavrou-se esta ata, que,
após lida e aprovada, será assinada e juntada ao respectivo processo. Pará de Minas, 23 de março de 2022.

Fernanda Teixeira Almeida

Página 9/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

Pregoeira

Carmélia Cândida da Silva Delfino

Equipe de apoio

Tatyane Carneiro de Castro Oliveira

Equipe de apoio

Marcelo Lara dos Santos

Equipe de apoio

Caio César Teixeira Araújo Laine

Equipe de apoio

Publicado por: Tatyane Carneiro de Castro Oliveira
Código identificador: 385

Página 10/10

Pará de Minas, Minas Gerais, 15 de março de 2022 | Diário Municipal, Nº 43

		2022-03-23T17:03:38-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610